[bookmark: _GoBack]全Ｌ協保安・業務６第１７４号
令和６年１１月７日

正　会　員　各位

（一社）全国ＬＰガス協会

食品工場及び業務用厨房施設等における一酸化炭素中毒事故の防止について
　（お願い）

　標記につきましては、経済産業省より別紙のとおり要請がありました。

　本件は、近年標記施設等においてＣＯ中毒事故が発生しており、同事故が発生した場合、多くの人を巻き込み、甚大な被害を及ぼす可能性があることから、ガス消費設備の使用者及び管理者に対して注意喚起を行うため、その対応を要請されたものです。

なお、食品工場及び業務用厨房施設において、ＬＰガス及び都市ガスの消費設備によるＣＯ中毒事故が、令和５年（暦年）は６件（うちＬＰガスは４件）発生しており、経済産業省ガス安全室によると本年は９月末時点で既にＬＰガスは５件（速報値）発生しています。

つきましては、都道府県協会におかれましては会員に対し、また、直接会員におかれましては営業所等に対し、別添の内容を踏まえた対応をご依頼いただきますようお願いいたします。

　なお、同事故防止対策の一環として、業務用換気警報器の設置促進を当協会の自主保安運動の重点取組事項に掲げておりますことから、更なる設置促進を図っていただきますようお願いいたします。

以　上

発信手段：Ｅメール
保安・業務グループ：瀬谷、北邨、國坂